
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 
  

Fecha y hora de celebración 
26 de junio de 2019 a las 12:00 

  

Lugar de celebración 
SALA C-539 

  

Asistentes 
PRESIDENTE 

 D. Manuel Valdecantos Lora-Tamayo. Subdirector Adjunto de Arquitectura y Edificación 

VOCALES 

 Dña. María del Carmen Ballesteros Molero. Técnico Superior de Proyectos y Obras 

 Dña. María Luisa Esteban Izquierdo. Interventora CEDEX 

 D. Andrés Pedro Arche Castillo. Vocal de la Abogacía del Estado. 

SECRETARIA 

 Dña. Elena Simón Moreno. Subdirectora Adjunta de Coordinación y Gestión Administrativa. 
 

  

Orden del día 

1.- Apertura y calificación administrativa: 201900000001 - Obras de consolidación estructural y restauración de la 

iglesia, zaguán y torres del convento de las comendadoras de Santiago en Madrid, Fase II 

2.- Valoración criterios basados en juicios de valor: 201900000002 - Obras de restauración de la Escalinata y la Cripta 

del Obradoiro de la Catedral de Santiago de Compostela (A Coruña) 

3.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 201900000002 - Obras de restauración de la Escalinata y la Cripta 

del Obradoiro de la Catedral de Santiago de Compostela (A Coruña) 

4.- Valoración criterios basados en juicios de valor: 201900000003 - Obras del Centro de Visitantes en el entorno del 

Castro en Castromaior, Portomarín (Lugo). 

5.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 201900000003 - Obras del Centro de Visitantes en el entorno del 

Castro en Castromaior, Portomarín (Lugo). 

  

Se Expone 

 

1.- Apertura y calificación administrativa: 201900000001 - Obras de consolidación estructural y restauración 

de la Iglesia, zaguán y torres del Convento de las Comendadoras de Santiago en Madrid, Fase II. 

  

Sesión Suspendida. Por motivos técnicos relacionados con la Plataforma de Contratación, el acto de apertura y 

calificación de la documentación administrativa, Sobre 1, que comenzó a celebrarse el pasado miércoles 26 de junio 

de la licitación del epígrafe, fue suspendido. 

  

2.- Valoración criterios basados en juicios de valor: 201900000002 - Obras de restauración de la Escalinata y la 

Cripta del Obradoiro de la Catedral de Santiago de Compostela (A Coruña). 

  

Una vez remitida la información por el equipo técnico, éste ha valorado las proposiciones técnicas de acuerdo a los 

criterios del PCAP de la siguiente manera: 

 

BAUEN EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.U.: 

          - Control de calidad Puntuación: 8.85   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 6.04   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 19.33   

CONSTRUCCIONES ABAL S.A.: 

          - Control de calidad Puntuación: 4.68   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 4.53   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 15.72   
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CONSTRUCTORA SAN JOSÉ, S.A.: 

          - Control de calidad Puntuación: 4.52   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 4.2   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 14.84   

 

COPCISA, SA: 

          - Control de calidad Puntuación: 5.08   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 4.55   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 15.43   

CYRESPA ARQUITECTÓNICO, S.L.: 

          - Control de calidad Puntuación: 8.26   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 6.32   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 20.37   

PECSA: 

          - Control de calidad Puntuación: 10.05   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 8.09   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 21.86   

S.A. de Obras y Servicios, COPASA: 

          - Control de calidad Puntuación: 3.11   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 2.72   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 6.21   

Técnicas para la Restauración y Construcciones, S.A. (TRYCSA): 

          - Control de calidad Puntuación: 6.95   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 5.78   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 20.65   

UTE EMERGIS CONSTRUCCION S.L.- PROYECON GALICIA, S.A.: 

          - Control de calidad Puntuación: 5.91  

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 4.56   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 14.86   

Valuarte Conservación de Patrimonio S.L.U.: 

          - Control de calidad Puntuación: 4.55   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 4.39   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 12.42   

   

3.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 201900000002 - Obras de restauración de la Escalinata y la 

Cripta del Obradoiro de la Catedral de Santiago de Compostela (A Coruña). 

  

Se procede a la apertura de los sobres de aquellas empresas que hayan sido admitidas: 

 

BAUEN EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.U. 

CONSTRUCCIONES ABAL S.A. 

CONSTRUCTORA SAN JOSÉ, S.A. 

COPCISA, SA 

CYRESPA ARQUITECTÓNICO, S.L. 

PECSA 

S.A. de Obras y Servicios, COPASA 

Técnicas para la Restauración y Construcciones, S.A. (TRYCSA) 

UTE EMERGIS CONSTRUCCION S.L.- PROYECON GALICIA, S.A. 

Valuarte Conservación de Patrimonio S.L.U. 

  

La documentación aportada por los licitadores es aportada a los técnicos para su correspondiente evaluación. 

  

4.- Valoración criterios basados en juicios de valor: 201900000003 - Obras del Centro de Visitantes en el 

entorno del Castro en Castromaior, Portomarín (Lugo). 

  

Una vez remitida la información por el equipo técnico, éste ha valorado las proposiciones técnicas de acuerdo a los 

criterios del PCAP de la siguiente manera: 

 

COPCISA, SA: 

          - Control de calidad Puntuación: 7.73   
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          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 25.61    

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 6.66   

PROYECON GALICIA, S.A.: 

          - Control de calidad Puntuación: 6.79   

          - Memoria de ejecución de las obras y programa de trabajo Puntuación: 16.97   

          - Gestión medioambiental de la obra Puntuación: 5.32  

  

 

  

5.- Apertura criterios evaluables automáticamente: 201900000003 - Obras del Centro de Visitantes en el 

entorno del Castro en Castromaior, Portomarín (Lugo). 

  

Se procede a la apertura de los sobres de aquellas empresas que hayan sido admitidas: 

COPCISA, SA 

PROYECON GALICIA, S.A. 

  

La documentación aportada por los licitadores es aportada a los técnicos para su correspondiente evaluación. 

  

Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del Presidente: 

  

  

  

  

  

Dña. Elena Simón Moreno                              D. Manuel Valdecantos Lora-Tamayo 

      Ssecretaria                                                Presidente 
 

FI
RM

AD
O

 p
or

 :
 S

IM
Ó

N
 M

O
RE

N
O

, 
EL

EN
A.

 A
 f

ec
ha

: 
08

/0
7/

20
19

 1
3:

49
:3

0.
FI

RM
AD

O
 p

or
 :

 V
AL

D
EC

AN
TO

S 
LO

RA
-T

AM
AY

O
, 

M
AN

U
EL

 J
U

AN
. 

A 
fe

ch
a:

 0
8/

07
/2

01
9 

15
:5

2:
01

.
To

ta
l f

ol
io

s:
 3

 (
3 

de
 3

) 
- 

Có
di

go
 S

eg
ur

o 
de

 V
er

if
ic

ac
ió

n:
 M

FO
M

02
S9

20
33

E3
30

76
C1

2C
EB

91
30

. 
Ve

ri
fi

ca
bl

e 
en

 h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
fo

m
en

to
.g

ob
.e

s/
 O

.M
 d

e 
24

/2
/2

01
1




